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I. Úvod

Po pádu totalitních režimů v zemích bývalého východního bloku se i

Československo po roce 1989 zařadilo mezi demokratické státy. Z existujících asi 160

suverénních států je demokracie jako forma vlády uplatňována v méně jak polovině z

nich. Máme tedy vlastně štěstí, že jsme občany státu, který uznává lidská práva a

svobody, státu kde jediným suverénem je lid a kde základním prostředkem

legitimizace demokratické státní moci jsou svobodné volby. Během jediného roku po

listopadu 1989 vzniklo na území České republiky šest desítek politických stran a hnutí.

Politické strany reprezentují víceméně dílčí společenské zájmy. Nabízejí své programy

a týmy politiků, jsou jakýmsi mostem mezi lidem a vládou, zprostředkovávají spojení

mezi státem a občanskou společností. Díky účasti politických stran v pravidelně se

opakujících volbách se v České republice zformoval klasický parlamentní systém. A

jsou to zejména politické strany, které v něm sehrávají úřední roli. Složení volených

orgánů tak odráží hlavní trendy v mínění voličů.

Samotné konání voleb a přítomnost politických stran v nich ještě nezaručuje, že

„vláda“ bude uspořádána na základě jejich výsledku. Politické strany stejně jako

institut voleb existují i v nedemokratických režimech. Zde však politické strany nehrají

roli nástroje demokracie, ale jsou zdrojem tyranie a útlaku. Volby, ve kterých voličům

nejsou nabízeny alternativy nebo je jim znemožněno volit, nejsou volbami, ale

plebiscitem, který slouží diktátorovi k ospravedlnění jeho postavení suveréna. Volby i

politické strany tedy mohou existovat bez demokracie, ale demokratický režim se

neobejde bez svobodných voleb a politických stran oddělených od státu. V

demokratickém režimu na rozdíl od jakékoli formy diktatury směřuje formování

politické vůle opačným směrem, tedy zdola nahoru. Proto také demokratický režim

předpokládá a je založen na účasti občanů na řízení společenských věcí. Svobodná

soutěž politických stran o hlasy voličů je základním, nikoli však jediným způsobem

hledání vůle občanů.

Proto je také úvodní kapitola této práce věnována teoretickému vymezení

demokracie, různým modelům demokracie, od klasické antické demokracie, po

současnou liberální demokracii. Jsou zde definovány znaky a instituce bez jejichž
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existence, fungování a náležité ochrany nelze o státním režimu hovořit jako o

demokracii. Tento přehled některých politologických a sociologických teorií by nám

měl pomoci nejen pochopit vývoj fundamentálních zásad a principů demokracie, ale

také lépe porozumět některým jevům, které dnes a denně zažíváme jako občané

společnosti, která se snaží svou reálnou demokracii co nejvíce přiblížit demokracii

ideální.

Dosavadní zkušenost se společenskou transformací ukazuje, že po relativně

rychlém naplnění kvantitativních, formálně a institucionálně orientovaných cílů

začnou se objevovat značné problémy při naplňování cílů kvalitativních. V praxi se

obtížně reálným obsahem naplňují běžné demokratické procedury. Obtížně se

zavádějí a rozšiřují hodnoty otevřené demokraticky spravované občanské společnosti.

Rozvoj komunikující, participující a aktivní společnosti, v níž občan funguje ve vztahu

k obci, jako reálný a respektovaný partner bývá považována za zátěž a komplikaci

rozhodovacích procedur.

Vzhledem k tomu, že inspirací pro obnovu obecní samosprávy byla historická

rakouská a rakousko-uherská právní úprava, mela jsem za to, že pro zdárné pochopení

vztahu občana a obce bude dobré a vhodné se zevrubně zamyslet nad uplynulým

historickým vývojem a zevrubně se pokusit přiblížit jednotlivé etapy vývoje.

Existence a pojetí občanské společnosti podmiňuje existenci a pojetí svobodné

společnosti a demokracie. Občané participují ze tří důvodů: protože mohou, protože

chtějí nebo protože jsou požádáni. První důvod se vztahuje vůbec k obecné možnosti, i

která dovoluje jednotlivci participovat. Druhý důvod souvisí s pozitivními postoji a

motivacemi se angažovat a třetí s přístupem těch institucí, které mohou mobilizovat ty,

kteří by se jinak aktivními nestali. Mezi politické instituce, které výrazně ovlivňují

hladinu občanské participace patří i místní územní samospráva. Proto se politická

stránka reforem veřejné správy v evropských zemích soustředí zejména na posilování

občanské participace na místní samosprávě. Podmínkou dobrého fungování obce se

stává kvalita vztahu občanů k ní, který je v podstatné míře závislý na tom, uzda a

jakým způsobem mhou ovlivňovat jednání a rozhodování orgánů místní samosprávy,

zda se mohou k některým otázkám vyjadřovat přímo nebo o nich dokonce sami
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rozhodnout. Cílem této práce je popsat některé instituty stojící na různých patrech

participačního žebříku. Snahou je popsat vztah a přístup municipalit k jednotlivým

participačním institutům v kontextu.
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 Municipalita a občané v historickém kontextu

1. Antická polis

Demokracie, (řec.), vláda lidu, původně starořecké označení politického zřízení

městských států (polis), zejména Athén 6.-4. st. př. n. l. Demokratické zřízení je

založeno na principu podřízení menšiny většině a uznání rovnosti, svobod a

politických práv občanů. Součástí moderní demokracie jsou tradiční lidská práva

(svoboda projevu, vyznání, spolčování), princip suverenity lidu (moc vychází z vůle

lidu), tvorba vůle lidu se realizuje všeobecnými volbami. Základní formy demokracie

jsou: přímá a zastupitelská.
1

S tímto pojmem – demokracie – se spojují různé významy, jednak představa o

reálném fungování demokratických společností, jednak představa o ideálu, ke kterému

bude naše nedokonalá reálná demokracie směřovat. Existuje a existovala řada teorií

neboli modelů demokracie, z nichž každý používá vlastní verzi vlády lidu. Tím jsou

také definovány základní vztahy mezi municipality a občany a zpravidla také základní

rozsah nástrojů participace občanů na správě věcí veřejných.

Historicky se klasický model demokracie rozvinul v největším a nejmocnějším

řeckém městském státě, v Aténách 5. a 4. století př. Kr..

2

Vláda lidu se uskutečňovala především ve dvou institucích: lidovém sněmu

(ekklesía) a lidovém soudu (heliaia). Účast na sněmu byla odměňována platem a sněm

se scházel minimálně čtyřicetkrát do roka. Členy sněmu byli svobodní athénští občané,

schopní nosit zbraň, starší dvaceti let. Vyloučeni z politické participace byli cizinci

(metoikové), ženy a otroci. Vzhledem k tomu, že athénská demokracie nebyla založena

na konceptu dělby moci znamenalo to, že Sněm, který přijímal všechna významná

rozhodnutí, měl kompetence nejen zákonodárné, ale i výkonné a soudní. Rada pěti set

(bulé) působila jako výkonný výbor Sněmu. Návrhy pak předkládal Radě

padesátičlenný Výbor. V čele Výboru stál předseda, který byl volen losem každý

den a nikdo nesměl tento úřad zastávat déle než 24 hodin a pouze jedenkrát v životě.
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Výjimku tvořili nejvyšší vojenští velitelé, kteří mohli být s odvoláním na potřebu

odbornosti a zkušenosti voleni opětovně.

Výše zmíněná rada jejich činnost, nepředstavovala však v našem slova smyslu

vládu, své činnosti konala, dávala příkazy úředníkům a kontrolovala jejich činnost,

avšak nebyla vládou, činila tak jako zmocněnec Sněmu a ne jako nezávislý výkonný

orgán. Úředníci byli voleni vždy na jeden rok a obvykle nepobírali žádný plat.

Specifickým právem sněmu byl institut tzv. ostrakismu k vyhoštění athénských

občanů ze země na dobu 10 let, aby nemohli zneužít své popularity ke svržení

demokracie.

Lidový soud čítal šest tisíc volených občanů starších třicet let. Z nich pět tisíc

bylo rozděleno do deseti sborů po pěti stech. Zbývajících tisíc bylo náhradníky. Soud

rozhodoval veřejné trestní žaloby a plnil funkci odvolacího soudu v občanskoprávních

sporech.3

Nejproslulejším kritikem klasické demokracie athénské byl filozof Platón a jeho

žák Aristoteles. Platón charakterizuje jednotlivé formy státního zřízení a jim

odpovídající principy vládnutí. Z aristokracie, kterou považuje za správnou formu

státního zřízení, se postupným procesem degenerace vyvíjejí nesprávné formy vlády:

tímokracie, oligarchie, demokracie a tyranie.

Podle Platóna představuje demokracie hned po tyranii druhou nejhorší formou


[…]


svobody šíření názorů na činnost státního aparátu. Teprve období po druhé světové

válce přináší určitou liberalizaci. Např. ve Francii teprve pragmatika z roku 1946

přiznává právo funkcionářům správy sdružovat se v odborech, které však mohou mít

za cíl řešení výhradně profesní záležitosti a teprve roku 1950 bylo uznáno právo na

stávku s podmínkou, že stávka nenaruší veřejný pořádek. Ve Spojených státech až

v roce 1979 předpisy o federální administrativě připouštějí možnost sdružovat se

v odborech.

Postavení pracovníka ve státní správě tzv. socialistických států vycházelo

z názoru, že profesionální pracovník státního aparátu musí být vykonavatelem vůle

orgánů reprezentujících společnost a má podléhat společenské kontrole. Úřednické

povolání se mělo stát povoláním otevřeným pro široké vrstvy pracujících a to

s ohledem na odstranění znaků jakési privilegované kasty. Úřednické povolání se de

iure stalo rovné jakémukoli jinému povolání a zvláštní úprava jeho statusu podléhala

obecné pracovněprávní úpravě.

Obecně lze shrnout, že převažující část pracovníků ve veřejné správě je do své

funkce ustavována na základě pracovní smlouvy uzavírané mezi konkrétním

zaměstnancem a obcí, přičemž další možnosti jsou volba a jmenování. Smutnou

skutečností zůstává, že v roce 2002 byl po dlouhé přípravě přijat a schválen relativně

velkoryse koncipovaný zákon o státní službě, který měl zajistit vyšší efektivitu výkonu

státní správy na ústřední úrovni, především tím, že zakládal státní službu jako v zásadě

na politickém vedení státu nezávislou činnost. Tato koncepce státní služby založené na

kariérním řádu a určité definitivě, odpovídající jak evropským standardům, tak

středoevropské správní kultuře a konec konců i požadavkům Evropské unie však

bohužel dosud nenabyla účinnosti.
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 Postavení zaměstnanců municipalit upravuje zvláštní zákon č. 312/2002 Sb., o

úřednících územních samosprávných celků, který jasně vymezuje postavení občana

jako vnitřní součásti veřejné správy na příslušné územní úrovni.
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 VI. Závěr

Vztah obce a občana a občana ku obci se v běhu času projevoval v různých

formách a podobách v závislosti na historických podmínkách a historické situaci, a lze

předpokládat, že současná institucionalizace a strukturace těchto vztahů není

definitivní podobou a že se bude dále přetvářet a proměňovat. Bylo by jen ku

prospěchu věci, aby se další vývoj partnerství občana a obce orientoval především a

zejména na prohlubování kvalitativních stránek tohoto vztahu a ve výsledné podobě

směřoval ke konsensuální a dialogicky koncipované správě obce, respektive správě

věcí veřejných. Tomu měla posloužit i tato zevrubná analýza vztahu občana a jeho

obce, tím spíše, že hlavním východiskem a do značné míry i vzorem, obnovené územní

samosprávy po roce 1989 byla historická koncepce rakouská.

Z hlediska intenzity participace občanů stojí mezi tradičními způsoby

komunikace na nejnižším stupni informování občanů o každodenní činnosti

municipality. Následuje zapojování občanů do konzultací, zejména ve formě jejich

účasti v jednotlivých orgánech obce a bezpochyby nejvyšší úroveň představuje aktivní

participace občanů na správě veřejných záležitostí prostřednictvím účasti ve volbách

nebo místním referendu. Ke kontrole realizované správy slouží zejména petice a

stížnosti. Ideálním nástrojem aktivního projednávání veřejných záležitostí jsou

bezpochyby veřejná slyšení, nicméně významnou roli mohou hrát průzkumy veřejného

mínění, sociologické průzkumy nebo dílčí ankety zjišťující preference a přání občanů.

Současná praxe prozatím participačním mechanismům příliš nepřeje, stejně tak nejsou

s vyšší frekvencí akceptovány nástroje přímé demokracie jako jsou místní referenda.

Stále se jejich prostřednictvím spíše zažehnávají municipalitám hrozící nebezpečenství

v podobě hrozící těžby či umisťování zdraví a kvalitu života ohrožujících

podnikatelských záměrů, radarů apod. Nerozhoduje se za pomoci místních referend o

záležitostech strategických, koncepčních, rozvojových, neužívají se referenda příliš

často při konsensuálně a dialogicky koncipované správě věcí veřejných. To se

pochopitelně může v čase proměňovat.
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Resumé

Local authorities introduce a democratic form of welfare where citizens také

care of their own affairs. It is derived from the right and ability of local authorities

within the limits set by law, within their legal, political and social responsibility and

interest of local communities to manage public affairs.

Forms of public involvement in public decision-making are often viewed as a

ladder which begins by informing citizens at the lowest level and then they get to

climb the ladder to the top, where people actually make decisions. Providing

information is a prorequisite for citizen involvement in the management of

communities, and currently serves as a tool to control public authorities in managing

public affairs, Right to information is ensured by the public´s dealing with the

municipal and county representatives. Higher form of public involvement in decision

making is to consult a two-way exchange of information, opinions, and suggestions. In

terms of local government engagement it is in such a form that citizens participate in

the work of commissions or committees of municipal council. On the highest level of

the participatory ladder stand the institute of local referendum and regular municipal

election.

Every process of public involvement in decision-making should be based on a

coherent and logically though scenario / strategy. In order to guarantee successful pulic

involvement it is important to recognize the various stages of pre-preparation process,

project or decision. And then on can assign them an appropriate intensity of public

engagement, including appropriate methods and techniques. The advatage of involving

the public is a generally better decision maging process. It increases the transparency

and credibility of the decision maging process, different opinions and points of wiew

are involved, and it is posible to detect unintended consequences in time. Overall, this

represents the development of social capital in the community because its work is

often associated with successful negotiations in order to achieve public goals.
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