Západočeská universita v Plzni
právnícká fakulta

Protokol o hodnocení diplomové práce
(posudek vedoucího práce)

Práci předložil (a) : Andrea Silovská
Název práce: Municipality a občané
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

1. **Cíl práce:** práce odpovídá podmínkám kladeným na diplomové práce FPR ZČU, cíl práce byl naplněn. Práce byla doporučena k obhajobě

2. **Obsahové zpracování:** diplomantka si zvolila mimořádně zajímavou, aktuální, ba dokonce lze konstatovat i potřebnou problematiku vztahů mezi občany a jejich municipalitami. Téma se jí podařilo v zásadě úspěšně vyčerpat jak z kvantitativního, tak kvalitativního pohledu. Svým obsahovým zpracováním, rozsahem zpracovaných pramenů právních, zpracované odborné literatury včetně časopiseckých publikací i judikátů a rozsahem poznámkového aparátu práce naplňuje obvyklý standard diplomových prací. Pochvalu zaslouží diplomantčin originální převážně politologicky orientovaný přístup ku zpracování tématu, který dominuje především v první části prací. V druhé části práce se autorka věnuje konkrétnímu vymezení a charakteristice aktivního a pasivního občanského statusu a konkrétním formám participace občanů na řízení a správě municipality.

3. **Formální úprava:** po formální stránce nelze mít k předložené práci žádné připomínky. Práce je velmi přehledně strukturována, psána čtivě s vysokou odbornou erudicí a hlubokým zaujetím tématem. S potěšením musím konstatovat, že přes veškeré zaujetí tématem, diplomantka neztrácí kritický odstup. Práce nezapomíná i na mezinárodně právní aspekty tématu zejména analyzuje vliv a dopady Evropské charty místní samosprávy na platnou právní úpravu obecního zřízení a nástrojů přímé demokracie.

4. **Stručný komentář hodnotitele:** kromě již výše uvedeného v zásadě nelze než opakovat, že předložená práce naplňuje obvyklý standard diplomové práce, je zpracována na velmi dobré úrovni, v čtivé a přehledně strukturované formě.

5. **Otázky a připomínky doporučené k vysvětlení při obhajobě:**

a) **Jaký je názor autorky na nástroje přímé demokracie zejména na místní referendum?**

b) **Jakými oprávněními disponuje občan ve vztahu k municipalitě a které z těchto považuje autorka za nejvýznamnější ?**

6. **Navrhovaná známka:** Práci doporučuji k obhajobě a s ohledem na její průběh navrhuji předběžně hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 20.5.2012
JUDr. Tomáš Louda